
UBND TỈNH THANH HOÁ 
TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA 

THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 
 

          Số: 402 /QĐ-ĐVTDT 

 

    Thanh Hóa, ngày 12 tháng 4 năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 
V/v Ban hành danh mục ngành phù hợp, ngành gần, ngành khác 

với chuyên ngành xét tuyển trình độ Tiến sĩ Quản lý Văn hóa 
 
 

HIỆU TRƯỞNG 

TRƯỜNG ĐH VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH THANH HOÁ 
 
 

  Căn cứ Quyết định số 1221/TTg ngày 22/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ về 
thành lập Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa;  
 Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-HĐT ngày 03/12/2021 của Hội đồng Trường về việc 
ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch Thanh Hóa; 

Căn cứ Thông tư số 18/2021/TT-BGDĐT ngày 28/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo 
dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ Tiến sĩ; 

Căn cứ Quy định về tuyển sinh và đào tạo trình độ tiến sĩ của Trường Đại học Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa ban hành theo Quyết định số 1623/QĐ-ĐVTDT ngày 
28/12/2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa; 

Căn cứ Quyết định số 338/QĐ-ĐVTDT ngày 31/3/2022 của Hiệu trưởng Trường 
Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc Ban hành Khung chương trình 
đào tạo Tiến sĩ ngành Quản lý Văn hóa. 
 Xét đề nghị của Trưởng phòng Đào tạo Sau Đại học;  

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành danh mục ngành phù hợp, ngành gần và ngành khác với chuyên 
ngành xét tuyển trình độ Tiến sĩ Quản lý Văn hóa tại Trường Đại học Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch Thanh Hóa [có phụ lục kèm theo]. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
Điều 3. Trưởng phòng Đào tạo Sau đại học, Trưởng các phòng chức năng, Trưởng 

các khoa chuyên môn và các cá nhân có liên quan đến nhiệm vụ đào tạo trình độ tiến sĩ 
tại Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./.  

 
 Nơi nhận:  HIỆU TRƯỞNG 
 - BGH, CTHĐT;   
 - Như Điều 3 (để thực hiện);   
 - Lưu: VT, ĐTSĐH   
    
    

   TS. Lê Thanh Hà 



 
DANH MỤC NGÀNH PHÙ HỢP, NGÀNH GẦN, NGÀNH KHÁC  

VỚI CHUYÊN NGÀNH XÉT TUYỂN TRÌNH ĐỘ TIẾN SĨ TẠI TRƯỜNG ĐẠI HỌC 
VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH THANH HÓA 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số: 402 ngày 12 tháng 04 năm 2022 của Hiệu trưởng Trường 
Đại học Văn hóa, Thể thao & Du lịch) 

 
 

1. Ngành phù hợp:  Quản lý Văn hóa 

2. Ngành gần:  
- Văn hóa học; Văn hóa dân gian; Văn hóa so sánh; Truyền thông đại chúng; 

Thông tin học; Khoa học thư viện; Bảo tàng học; Xuất bản; Quản trị kinh doanh; Khoa 
học quản lý; Quản trị nhân lực; Hệ thống thông tin quản lý; Công tác xã hội; Du lịch; 

Quản trị du lịch và dịch vụ lữ hành; Quản lý thể dục thể thao; Quản lý nhà nước về an 
ninh trật tự; Âm nhạc học; Nghệ thuật âm nhạc; Lý luận và lịch sử sân khấu; Lý luận và 

lịch sử điện ảnh, truyền hình; Quản lý Công; Đông phương học; Đông Nam Á học; Việt 
Nam học; Nhân học; Dân tộc học; Phát triển bền vững; Ngôn ngữ Việt Nam; Ngôn ngữ 

các dân tộc thiểu số Việt Nam; Hán nôm; Tôn giáo học, Lịch sử Việt Nam; Khảo cổ học. 

- 03 ngành do Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa đào tạo 

và cấp bằng: Quản lý Thể thao, Quản lý nhà nước, Quản trị Dịch vụ du lịch và lữ hành. 
3. Ngành khác:  Là những ngành/ chuyên ngành còn lại trong danh mục cấp đào 

tạo cấp IV trình độ đại học được Bộ GD&ĐT quy định tại Thông tư số 24/2017/TT-
BGDĐT ngày 10/10/2017.  

 

4. Danh mục các học phần bổ sung kiến thức 
 

TT Đối tượng Tên học phần 
1 Ngành phù hợp Không phải học bổ sung kiến thức  

2 Ngành gần  

04 học phần /12 tín chỉ, gồm: 
1. Phương pháp nghiên cứu khoa học văn hóa (3TC) 
2. Quản lý sự kiện văn hóa (3TC) 
3. Phát triển chính sách văn hóa (3TC) 
4. Quản lý di sản văn hóa (3TC)  

3 Ngành khác 

12 học phần /30 tín chỉ, gồm: 
1. Phương pháp nghiên cứu khoa học văn hóa (3TC) 
2. Quản lý sự kiện văn hóa (3TC) 
3. Truyền thông văn hóa (2TC) 
4. Quản lý các thiết chế văn hóa, thể thao (3TC) 
5. Quản lý thị trường văn hóa (2TC) 
6. Phát triển chính sách văn hóa (3TC) 
7. Quản lý nguồn lực văn hóa (3TC) 
8. Quản lý di sản văn hóa (3TC) 
9. Xây dựng kế hoạch, chiến lược phát triển văn hóa (2TC) 
10. Nghệ thuật truyền thống Việt Nam (2TC) 
11. Quản lý văn hóa và phát triển bền vững (2TC) 
12. Phát triển công nghiệp văn hóa (2TC) 

 
 
 


		2023-04-06T10:40:15+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-04-06T15:07:04+0700


		2023-04-06T15:30:01+0700


		2023-04-06T15:30:17+0700




